
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 3 - PREVISIONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE

____________________________________________________________________________
Assunto il 05/05/2025
Numero Registro Dipartimento 266
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6488 DEL 06/05/2025

Oggetto: Liquidazione fitto ospitalità ponti radio Sito in Loc. Monte Contessa Comune diJacurso(CZ) di proprietà della società NORMA S.r.l. - Periodo di riferimento dal 01.07.2024 al31.12.2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione delpersonale alle strutture dipartimentali;
 il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giuntaregionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;
 la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
 la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvatoil regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giuntaregionale;
 la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14dicembre 2022;
 la DGR n. 717 del 15.12.2023 ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12/2022;
 la D.G.R. n.167 del 22/04/2025 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, delD.lgs. n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 11 aprile 2025 - qualeDirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
 il D.P.G.R. n. 34 del 24 aprile 2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
 il D.D.G. n. 9399 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico del Settore 2 “Pianificazione, gestionee superamento dell’emergenza all’ing. Antonio Augruso;
 il D.D.G. n. 9613 del 06/07/2023 di conferimento dell’incarico ad interim del settore 4 “Previsione,considerato Allertamento e Sale Operative” all’ing. Antonio Augruso;
 il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile;
 la nota n.260508 del 08/06/2023 con il quale il dipendente Ivan Abbruzzino è stato individuato qualeresponsabile del procedimento in parola e l’incarico formalizzato con DDG. n. 18362 del 06.12.2023;
 la DGR n. 113 del 25/03/2025 di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)2025/2027 e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
 la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 –Legge di stabilità regionale 2025;



 la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027;
 la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
 la DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025– 2027(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 il D.lgs. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UEsull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto deglienti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordinodella disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", che regge ilcontratto in essere;
 il D.lgs. 36/2023, in attuazione dell’art.1 della Legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia dicontratti pubblici;

PREMESSO CHE
l’art. 2 del D.lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione,prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento;
l’art. 11 del D.lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi di protezionecivile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile …";
l’art.1 comma 2 e 3, della L.R. n.9 del 24 febbraio 2023, prescrive che la Regione Calabria quale componentedel Sistema nazionale di protezione civile ( … ) concorre al perseguimento delle finalità previste dalla vigentenormativa nazionale ed europea e all’attuazione degli interventi volti a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni,gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi diorigine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo ( … ), promuove la diffusione della cultura di protezione civile( … ), della consapevolezza dei rischi naturali e antropici, al fine di incrementare il livello di resilienza deicittadini rispetto agli eventi calamitosi.
com’è noto, la Calabria risulta essere una delle regioni d’Italia a più alto rischio sismico ed idrogeologico, comeperaltro, dimostrato dall’accadimento, nel corso degli ultimi secoli, di alcuni dei terremoti più catastrofici dell’eramoderna, nonché di eventi alluvionali di rilevante portata;
la Protezione Civile, per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza, dispone di una reteradio ISO frequenziale sincrona e di una dorsale regionale a microonde ad alta velocità;
CONSIDERATO CHE
al fine di garantire l’ospitalità delle apparecchiature necessarie per l’operatività del sistema ditelecomunicazioni radio di emergenza della Protezione Civile Regionale, con DDG n. 10927 del 28/07/2023è stato approvato lo schema di Contratto tra il Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria e il nuovoproprietario del terreno, società Norma S.r.l.;
come previsto dal suddetto contratto, sottoscritto in data 15.09.2023 rep.n. 17586 della durata di anni trerinnovabili per uguale periodo e le conseguenti proposte d’impegno, la Regione sta usufruendo dell’ospitalitàin tali postazioni e che il corrispettivo per l’utilizzo dei suddetti impianti si liquida in due rate semestraliposticipate a seguito di emissione di regolare fattura;
DATO ATTO CHE la spesa relativa al pagamento del canone del sito ubicato in località Monte Contessa nelComune di Jacurso (CZ), del soggetto sopra indicato per il periodo che va dal 01.07.2024 al 31.12.2024 è di€ 3.233,00 compreso IVA;
CHE, per la liquidazione della somma di € 3.233,00 compreso IVA si fa fronte con l’impegno di spesa n.220/2024 assunto con Decreto n.10927 del 28/07/2023 sul capitolo U0214110310 del Bilancio regionale;



VISTA la fattura emessa dalla Società NORMA S.r.l. n. 1/PA – ID 2487301 - del 17.04.2025 di € 3.233,00compreso IVA, riferita al periodo che va dal 01.07.2024 al 31.12.2024, con IVA in Split Payment, acquisita alprot.n.288822 del 30/04/2025;
VISTA la distinta di liquidazione n.4386 del 05.05.2025, generata telematicamente ed allegata al presenteatto;
CONSIDERATO che la Società NORMA S.r.l. è in regola con il versamento dei contributi previdenziali comeda Durc online assunto al prot. INAIL_48296055, richiesto in data 17.03.2025 con validità fino al 15.07.2025,acquisito con nostro prot.n. 290145 del 30.04.2025 in atti;
PRESO ATTO che, ai fini delle verifiche dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, non ricorrono le condizioni perprocedere alla verifica, da parte dell’Agenzia delle Entrate, in quanto l’importo da liquidare alla ditta NORMAS.r.l., risulta essere, dalla fattura allegata, inferiore ai 5.000,00 euro;
VISTA la nota n.260508 del 08/06/2023 con il quale il dipendente Ivan Abbruzzino è stato individuato qualeresponsabile del procedimento in parola e l’incarico formalizzato con DDG. n. 18362 del 06.12.2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto, su proposta del responsabile del procedimento che ne attesta la regolarità e lacorrettezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA
DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
DI LIQUIDARE la fattura emessa dalla Società NORMA S.r.l. e di seguito specificata:

 1/PA - ID 2487301- del 17.04.2025 di € 3.233,00 compreso IVA, riferita al periodo che va dal01.07.2025 al 31.12.2025, con IVA in Split Payment, acquisita al prot.n.288822 del 30/04/2025;
DI IMPUTARE la somma di € 3.233,00 compreso IVA sul capitolo U0214110310 del bilancio regionale, giustoimpegno di spesa n.220/2024 assunto con Decreto n.10927/2023, che presenta adeguata disponibilità, giustascheda contabile di liquidazione n.4386 del 05.05.2025 allegata al presente atto quale parte integrante esostanziale;
DI autorizzare il Settore della Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere il relativo mandato dipagamento;
DI PROVVEDERE di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI DISPORRE la pubblicazione la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
DI PRECISARE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsientro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIvan Abbruzzino(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


